63 A. Hæc eodem anno et tempore per Paschasium Paulinus epistolam decimam octavam in qua eandem suam ægritudinem commemorat, scripsit ad Victricium. Hujusce illustrissimi confessoris et episcopi Rotomagensis historiam describitur Dissertatione 4, in qua S. Paulini eum eo vide commercium. Cum ad Victricium litteras dedit Paulinus, vitam huius sanctissimi confessoris et præsentis no-

vissime r cognoverat a Tylicio, quem S. Victricii carissimum fratrem et fidelem in Domino ministrum appellat; et tunc s luxit negligentiam infelicitatis suæ quod Victricii sanctitatem non satis agnovisset et veneratus fuisset, cum olim Viennæ apud S. Martinum eum viderat, et illius cicatrices non lambisset. Ad eum scribendi t quærebatur occasionem, nec dabatur, donec quod optanti aliquando non contigerat, id desperanti sibi provenit Roma quo accesserat Paulinus; eodem enim tempore cum quodam catechumeno u Urso concurrit et Paschasius S. Victricii Rotomagensis diaconus, in cuius v humanitate et gratia quasi quasdam virtutum gratiarumque S. Victricii lineas, velut speculo reddente, se collegisse dicit Paulinus; Paschasium enim et institutionis Victricii discipulum et vicem comitem x modestia morum, cordis humilitas, mansuetudo spiritus, constantia in fide veritatis et sermo in omnibus sale conditus probabant. Itaque eum y præter gratiam fraternam in sacro diaconatus ministerio contubernii eo venerabilis amabilisque suscepit Paulinus, quod is de Victricii clero, et corpore, et spiritu, esset. Nec illum ex Urbe ad Victricium redire cupientem passus est preticisci, sed quadam caritatis violentia eum perduxit Nolam, ut diutius per illius presentiam quasi quadam S. Victricii gratiæ portione frueretur. Illius tamen z conversationis non mediocrem consolationem perdidit Paulinus, qui tunc temporis carnali ægritudine afflicto est, ut jam a superius observavimus. Neque vere in infirmitate Paulini dimittat bb Paschasius contribuiatus et compassus est, sed et in Urso, quem indivisum suæ peregrinationis comitem habuerat, gravissimo languore confectus est in quo Paulinus se perspexisse asserit fidem et caritatem in Domino plenam. Tandem labore ac fide Paschasii, quem Dominus experiri voluit potentiam apud se sancti confessoris sui Felicis, Ursus usque ad mortem infirmatus de periculo invenit salutem, et per cc Paschasii diaconi manus Christo genitus in lectulo baptizatus rediit, licet adesset Paulinus jam presbyter, et plures alii potuissent prætor esse presbyteri. Cum autem dd Ursus sana et robusta esset valetudine, et Paschasius ad Victricium reditum meditaretur, per ipsum decimam octavam epistolam suam ad Victricium direxit Paulinus, in qua cum ee Paschasium diutius apud se retentum excusasset, Victricium ff ad Morinos et Nervios in Belgio gg Evangelium disseminasse commemorat, et quemadmodum hh Rotomagensis Ecclesiam instituerat et fovaverat; denique eum martyrii seu ii confessionis textum historiam, illius i i videndi summam se teneri desiderio significat, et coram in ore illius Christum admirari atque venerari velle; ac si iugiter infelicitatem suam quod eum olim Viennæ fuisset, fractus iste non contigerit, curio tamen in manu hie-

a Ep. 20, n. 2. b Ep. 17, n. 1. c Ep. 20, n. 2. d Ep. 17, n. 1. e Ibid., n. 1. f Ibid., n. 1. g Ibid., n. 1 et 2. h Ibid. i Ep. 17, n. 2. j Ibid., n. 2. k Ibid., n. 5. l Ibid., n. 1. m Ibid., n. 3. n Ibid., n. 1. o Ibid., n. 5. p Paulin. ep. 18, n. 1; et 17, n. 2. q Ibid., n. 1. r Ibid., n. 8. s Ep. 18, n. 1. t Ibid., n. 5. u Ibid., n. 19. v Ibid., n. 1. w Ibid., n. 2. x Ibid., n. 2. y Ibid., n. 2. z Ibid., n. 2. aa Cap. 5. bb Paulin. ep. 18, n. 5. cc Ibid. dd Ibid., n. 1. ee Ibid., n. 1. ff Ibid., n. 1. gg Ibid., n. 1. hh Ibid., n. 5. ii Ibid., n. 1. i Ibid., n. 8. j Ibid.

rit. Nihil de Victrii ad Urbem accessione hic commemorat, quam anno 404 factam fuisse demonstravimus.

2. Hoc exente anno ^a Anastasius papa ad anniversariam consecrationis suae commemorationem Paulinum invitavit : quem honorem suis tantum consacerdotibus deferre solebant summi pontifices. Fortasse huius difficultatem causatus Paulinus non accessit, sed invicem praesentiae humillimas summo pontifici litteras scripsit, qui animo paterno eas recepit, nec offensus est illius excusatione Anastasius. Jam ^b observavimus Paulinum Hieronymumque ab anno forsitan 394 junctissima amicicia fuisse devinctos; sequentibus annis in ea perseverarunt, licet eorum littere ad se invicem mutuo date pene omnes exciderint. Circa hoc tempus ^c conscripta etiamnum superest epistola ex qua liquet Paulinum in prohetam Daniele Commentariorum libros postulasse ab Hieronymo, qui ejus petitioni acquievit; at justis quibusdam de causis nobis ignotis eos procrastinavit. Anno 398 opus aggredi tentavit, at iterum distulit ut Origenis libros *περὶ Ἀρχαῶν* interpretaretur. Ei iterum scripsit Paulinus ut ad scribendum eum provocaret, et conquestus est quod parvas et incomptas litterulas mitteret. Quocirca haec ei epistolam rescripsit in qua seipsum excusat quod promissum adimplere non potuisset, dicitque ei se temporis penuria ab amplissimis litteris atque doctissimis perscribendis abstinere; praeterquam quod cum eloquentia eum terreret Paulinus, et in epistolari stylo prope Tullium representaret, verebatur ne verbosius ad eum loquens plura reprehendenda transmitteret. Pro pileolo ab eo accepto gratias agit. De locis qui liberum arbitrium tollere videbantur, ac de sanctificatione filii fidelium ab Apostolo adscripta quaestiones ei proponebat Paulinus. Ex Tertulliani sententia quaestioni posteriori respondit Hieronymus; quoad priorem ad Origenis libros *περὶ Ἀρχαῶν* eum remisit, quorum interpretationem nuper a se factam a Pamachio posset mutuari, licet illi Graeca sufficienter exemplaria: eique obiter commemorat se cuncta Origenis non reprobare quae scripsit, quod ejus adversarii in eum criminabantur, sed tantum prava dogmata repudiare. Haec dicebat ob suam cum Rufino controversiam, ejus in partem non venire Paulinus et Augustinus; constat enim Paulinum perpetuo dilexisse Rufinum, qui, in Occidentem reversus exente anno 397, integrum fere annum Romae commoratus est, inde sub finem anni Aquileiam se contulit, et inde Romam rediit. De illo Paulinus profecto loquitur ^d cum dicit se a sanctissimo et doctissimo viro sibi que carissimo, qui non solum legendo, sed etiam peregrinando multa cognoverat quaedam de pellicano insignia audisse.

ANNO CHRISTI 400.

CAPUT XXXVII.

Sancto Delphino Burdegalensi, Venerio Mediolanensi, et Severo, scribit Paulinus. Martiniani historiam et naufragium describit.

63 I. In septimo S. Felicis natalitio carmine • Paulinus hujusce sancti potentiam adversus demones demonstret, et ^e demoniacum jam pridem obsessum singulariter connotat. Praecipuum hujus poematis argumentum est ^f Theridii historia, quae jam elapso antea anno acciderat. Ante annos pene duos ^g litteras brevissimas a Delphino Cardamas attulerat ad Paulinum; ex quo tempore nullam receperat Delphini epistolam. **B** Per totam aetatem irrita non venientis Uranii exspectatione fuerat suspensus Paulinus a quo litteras Delphini accepturus erat: ⁱ at officii sui negligens Uranius remansit ubi non debebat. Hujusce ^j hominis absentiam non moleste tulit, ejus accessio nihil ipsi conferre poterat boni: at non modico dolore Paulinus affectus est, quod Uranius ^k per praevagationem suam longa ab oris Delphini panibus fame tabefecit Paulini animam. Cum ^l per aetatem nihil litterarum accepisset Paulinus, multo magis tempus hibernum in eodem silentio transigendum putabat; cum Deus, qui lat escam esurientibus, Paulino quidem insperanti, sed optanti, repente iterum per Cardamatem tunc exorcistam superventu solatium et gaudium intulit, qui Cardamas ^m de Delphini valetudine eum certiorum fecit, et ⁿ illius ac Amandi epistolas ei reddidit. **C** His respondit Paulinus. In tota ferme epistola vigesima prima ^o ad Amandum laudat Cardamatem quod velox esset et levis cursu; in altera ^p vero ad Delphinum rogat ut pro ipso deprecetur Deum, ne forte gratiam baptismalem ipsius Delphini ministerio acceptam vaculet. Quamvis haec epistola ^q inaccessibilis sit, tamen cum Paulino ad Delphinum scribendi occasio raro occurreret, ^r secundam apposuit epistolam certe quidem ^s conscriptam inter Anastasii electionis anniversarium, ac tempus quo Paulinus Romam se conferre consueverat, id est a fine anni 399 ad diem Junii vigesimum nonum anni 400: Haec epocha quibusdam ad Delphinum et Amandum Paulini epistolis tempus praefiximus, licet tamen hoc certissimum omnino non asseramus. Cum Cardamati ^t de inquirenda Paulini valetudine mandatum dedisset Delphinus, in epistola secunda Delphino scribit se bonam esse valetudinem, non tamen robustam, et ^u Anastasii summi pontificis benevolentiam in se commemorat. Ad haec addit eum Romae erit ^v se a summo pontifice commendatitias litteras impetraturum quibus Delphino etiam commendaretur.

2. Venerius ^w Mediolanensis episcopus (Simpliciani successor) novissime ordinatus scripserat Paulino.